

Nr 117.

Av herr **Hægglom m. fl.**, om höjning av anslaget till statsbidrag till särskilda utbildningskurser vid den lägre lantbruksundervisningen.

Under nionde huvudtiteln begäras för kommande budgetår flera nya eller förhöjda anslag till förbättrad utbildning inom jordbrukets arbetsområde. Så blir utbildningen av ladugårdsföreståndare och svinskötare utökad och förbättrad i huvudsaklig överensstämmelse med inom lantbruksstyrelsen gjord utredning. Däremot har departementschefen icke tillstyrkt av lantbruksstyrelsen framförda äskanden på sammanlagt 21 450 kronor för utbildning av hemkonsulenter, fårherdar, fårägare och fjäderfäskötare.

Ett stort behov av dessa utbildningskurser föreligger emellertid. Detta gäller i första hand en utbildningskurs för hemkonsulenter. Sedan den utbildningskurs, som hölls år 1938, då de första innehavarna av de då nyinrättade hemkonsulentbefattningarna utbildades, har ingen utbildningskurs hållits, trots att avgången från den första uppsättningen av hemkonsulenter till andra befattningar varit stor. F. n. tjänstgöra elva hemkonsulenter, som inte erhållit sådan specialutbildning, som för de första befattningsinnehavarna ansågs nödvändig, och det har förra året hänt, att kompetent sökande saknats till ledigförklarad hemkonsulenttjänst. Allmänt torde vara erkänt, att hemkonsulenternas arbete varit av utomordentligt stor betydelse. För effektueringen av statliga åtgärder till bostadsstandardens förbättring å landsbygden, för ordnande av gemensamma tvättstugor, för popularisering av vetenskapens rön inom näringsfysiologi och hälsolära är hemkonsulenternas verksamhet av största betydelse. Deras arbete har varit till nytta för alla folkgrupper i stad såväl som på landsbygd. Det synes oss därför vara en mycket betydelsefull sak, att kårens rekrytering genom väl utbildade befattningshavare tryggas.

Kurser för utbildning av fårherdar ha varit ordnade under en lång följd av år. Medel till kurserna ha dock inte varit upptagna i budgeten, utan tillgängliga medel ha anvisats. Härav har dock följt den olägenheten, att ingen med säkerhet kunnat påräkna, att kurs komme att anordnas, och ej heller ha kurserna kunnat förberedas i tillräckligt god tid. Departementschefen omnämmer inte, att sådana kurser under kommande budgetår på annat sätt skola kunna finansieras. Lantbruksstyrelsens inställning, att då utbildningen av övriga djurskötare nu blir nyorganiserad, även uppföra medelsbehovet för utbildning av fårskötare och fårägare bland sina ordinarie anslagsäskanden synes oss välbetänkt. Fårskötselns utveckling till att fylla

sin rätta plats vid jordbrukets rationaliseringssträvanden är beroende av tillgången på yrkeskunniga skötare, varpå nu stor brist är rådande.

Sedan den kurs för utbildning av fjäderfäskötare, som hölls vid Hammenhögs lantmannaskola, för flera år sedan nedlagts, har ordnad utbildning av fjäderfäskötare saknats. Vårt grannland Finland med en betydligt mindre omfattande fjäderfäskötsel än Sveriges har för utbildning av fjäderfäskötare upprättat särskild skola. I vårt land är behovet av utbildade fjäderfäskötare för närvarande stort. Då möjlighet nu föreligger att vid institutet för husdjursförädling å Viad ordna provisoriska utbildningskurser för fjäderfäskötare för en ringa kostnad, anse vi detta vara ett tillfälle, som bör utnyttjas.

Med stöd av vad vi härovan anfört få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att anslaget under nionde huvudtiteln (p. 43) för bidrag till särskilda utbildningskurser måtte upptagas med ett till 75 350 kronor förhöjt belopp för att möjliggöra ordnande av utbildningskurser för hemkon-sulenter, fårskötare och fårägare samt fjäderfäskötare.

Stockholm den 18 januari 1945.

Einar Hæggbloom.

Per Jonsson
i Malmgrava.

Ragnar Sveningsson.

Albert Larsson.

Märta Boman.

C. Oscar Nolin.

Ernst V. Staxång.